
05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 1/7

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE GESTAO
CENTRAL DE COMPRAS

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2020 (SRP)
 

Às 15:18 horas do dia 31 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LARA BRAINER MAGALHAES TORRES DE OLIVEIR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
19973104892201966, Pregão nº 00006/2020. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 107.371.811,6814
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 11.814.063,7604 .
 
Itens do grupo:

 1 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 2 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 3 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 4 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

 5 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

 6 - Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)

 7 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 8 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 9 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 10 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 11 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 12 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 13 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo

 14 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo

 15 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo

 
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 135.240.747,7353
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIM S A , pelo melhor lance de R$ 62.184.549,2810 .
 
Itens do grupo:

 16 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 17 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 18 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 19 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)



05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 2/7

 20 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 21 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

 22 - Chamadas Internacionais (LDI-SMP-MFM) - Origem Móvel

 23 - Chamadas Internacionais (LDI-SMP-MFM) - Origem Móvel

 24 - Chamadas Internacionais (LDI-SMP-MFM) - Origem Móvel

 25 - Utilização de Voz e Dados em Roaming Internacional

 26 - Utilização de Voz e Dados em Roaming Internacional

 27 - Utilização de Voz e Dados em Roaming Internacional

 28 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 29 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 30 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 31 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 32 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 33 - Acesso a Internet Móvel (Banda Larga)

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 49.348.242 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,1083 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0118 e a quantidade de 49.348.242 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0118

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 42.837.391 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,1083 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0118 e a quantidade de 42.837.391 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0118

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 63.169.243 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,1083 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado



05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 3/7

 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0118 e a quantidade de 63.169.243 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0118

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28.260.980 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,3675 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0600 e a quantidade de 28.260.980 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0600

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26.935.132 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,3675 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0600 e a quantidade de 26.935.132 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0600

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30.517.894 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,3675 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0600 e a quantidade de 30.517.894 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0600
Homologado 31/12/2020

15:18:00
LARA BRAINER

MAGALHAES TORRES DE



05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 4/7

OLIVEIR

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24.709.461 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,0744 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0240 e a quantidade de 24.709.461 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0240

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19.189.831 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,0744 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0240 e a quantidade de 19.189.831 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0240

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16.608.304 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,0744 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0240 e a quantidade de 16.608.304 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0240

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.794.285 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1,3629 Intervalo Mínimo entre Lances: -



05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 5/7

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0727 e a quantidade de 14.794.285 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0727

Homologado 31/12/2020
15:18:00

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11.096.052 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1,3629 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0727 e a quantidade de 11.096.052 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0727

Homologado 31/12/2020
15:18:01

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11.348.285 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1,3629 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,0727 e a quantidade de 11.348.285 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,0727

Homologado 31/12/2020
15:18:01

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-ffm) - origem fixo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.166.088 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,8199 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,1467 e a quantidade de 2.166.088 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,1467
Homologado 31/12/2020 LARA BRAINER



05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 6/7

15:18:01 MAGALHAES TORRES DE
OLIVEIR

 
Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-ffm) - origem fixo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.639.009 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,8199 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,1467 e a quantidade de 1.639.009 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,1467

Homologado 31/12/2020
15:18:01

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-ffm) - origem fixo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 820.709 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 0,8199 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 0,1467 e a quantidade de 820.709 Minutos .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:16:50 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,

CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 0,1467

Homologado 31/12/2020
15:18:01

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 16 - GRUPO 2
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46.485 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 168,1260 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIM S A , pelo melhor lance de R$ 81,2200 e a quantidade de 46.485 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:17:11 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TIM S A,

CNPJ/CPF:02.421.421/0001-11, Melhor lance : R$ 81,2200

Homologado 31/12/2020
15:18:07

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 17 - GRUPO 2
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 56.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 168,1260 Intervalo Mínimo entre Lances: -



05/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termohom.asp?prgcod=882671&co_no_uasg=201057&numprp=62020&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=62020&f_co… 7/7

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIM S A , pelo melhor lance de R$ 81,2200 e a quantidade de 56.000 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:17:11 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TIM S A,

CNPJ/CPF:02.421.421/0001-11, Melhor lance : R$ 81,2200

Homologado 31/12/2020
15:18:07

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Item: 18 - GRUPO 2
Descrição: Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)
Descrição Complementar: Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 137.232 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 168,1260 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TIM S A , pelo melhor lance de R$ 81,2200 e a quantidade de 137.232 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/12/2020
15:17:11 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TIM S A,

CNPJ/CPF:02.421.421/0001-11, Melhor lance : R$ 81,2200

Homologado 31/12/2020
15:18:08

LARA BRAINER
MAGALHAES TORRES DE

OLIVEIR

 
Qtde Total de Registros: 35 Página: 1 de 2

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens();

